ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỘC CHÂU

Số: 4759/UBND-VHTT

Về việc hoàn thiện các tiêu chí

chưa đạt sau thẩm định đánh giá

đối với các cơ sở lưu trú

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mộc Châu, ngày 21 tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

 - Phòng: Văn hóa và Thông tin; Kinh tế - Hạ tầng, Tài nguyên

và Môi trường;

 - UBND: thị trấn Mộc Châu, thị trấn Nông trường Mộc Châu,

xã Đông Sang;

 - Các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú đã được sở Văn hoá,

Thể thao và Du lịch thẩm định đánh giá điều kiện cơ sở vật

chất kỹ thuật và dịch vụ phục vụ khách.

 Căn cứ Luật Du lịch số 09/2017/QH14 ngày 19/6/2017, có hiệu lực thi

hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2018; Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày

31/12/2017 của Chính phủ và Thông tư số 06/2017/TT-BVHTTDL ngày

15/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định chi tiết một số điều

của Luật Du lịch;

Thực hiện Công văn số 1440/UBND-KGVX ngày 25/4/2023 của UBND

tỉnh La về việc tăng cường quản lý trong các hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh

Sơn La; Kế hoạch số 203/KH-SVHTT&DL-QLDL ngày 02/02/2023 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La về tổ chức kiểm tra đánh giá điều

kiện về cơ sở vật chất kỹ thuật và dịch vụ phục vụ khách du lịch của các cơ sở

lưu trú, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh Sơn La, năm 2023;

Công văn số 2580/SVHTT&DL-QLDL ngày 22/9/2023 của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch về việc rà soát, chấn chỉnh việc thực hiện quy định của Luật Du

lịch đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú trên địa bàn tỉnh Sơn La;

 Trong năm 2023, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản triển khai các

văn bản của tỉnh, chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở lưu trú hoàn thiện và lập

hồ sơ đề nghị Sở Văn hoá, Thể thao thẩm định đánh giá điều kiện cơ sở vật chất

kỹ thuật và dịch vụ phục vụ khách du lịch. Theo thống kê, đến nay đã có 73 cơ sở

lưu trú gửi hồ sơ. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La đã tổ chức thẩm

định giá đối với 40 cơ sở lưu trú, trong số đó có 24 cơ sở chưa đảm bảo điều kiện

để được cấp thông với lý do chưa hoàn thiện điều kiện còn thiếu, có vi phạm về

đất đai, trật tự xây dựng hoặc chưa đánh giá do đang cải tạo nâng cấp (có danh

sách, văn bản trả lời kết quả kiểm tra đánh giá đối với từng cơ sở kèm theo).

 Để các cơ sở lưu trú hoạt động đảm bảo đúng quy định của pháp luật,

đồng thời tiếp tục hoàn thiện, nâng cao tiêu chí Khu du lịch quốc gia, UBND

huyện Mộc Châu yêu cầu Phòng: Văn hoá và Thông tin, Kinh tế - Hạ tầng, Tài

nguyên và Môi trường, UBND thị trấn Mộc Châu, thị trấn Nông trường Mộc

2

Châu, xã Đông Sang và các cơ sở lưu trú đã được sở Văn hoá, Thể thao và Du

lịch thẩm định và có văn bản trả lời về kết quả kiểm tra đánh giá điều kiện cơ sở

vật chất kỹ thuật và dịch vụ phục vụ khách thực hiện các nội dung sau :

 1. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở lưu trú triển khai thực hiện

nghiêm túc các quy định về quản lý cấp phép, thông báo đủ điều kiện đủ điều

kiện hoạt động; thay đổi về tên cơ sở, quy mô, địa chỉ, người đại diện pháp luật

đối với các cơ sở lưu trú trên địa bàn theo quy định của Luật Du lịch số

09/2017/QH14 ngày 19/6/2017 và Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn thi hành Luật Du lịch.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở hoàn thiện các điều kiện còn thiếu theo

kết quả đánh giá của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La.

- Trên cơ cở kết quả tổng hợp của xã, thị trấn, tổ chức kiểm tra đánh giá

lại việc khắc phục các điều kiện còn thiếu theo kết quả kiểm tra của Sở Văn hoá,

Thể thao và Du lịch. Tổng hợp kết quả khắc phục của các cơ sở, đề nghị Sở Văn

hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La cấp thông báo đối với các cơ sở đã khắc

phục xong.

2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp với UBND xã, thị trấn xác nhận kết quả khắc phục của các cơ sở

lưu trú có vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng làm cơ sở để Phòng Văn hoá và

Thông tin đề nghị Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La cấp thông báo

đối với các cơ sở lưu trú đã khắc phục xong.

3. UBND thị trấn Mộc Châu, thị trấn Nông trường Mộc Châu, xã

Đông Sang

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở hoàn thiện các điều kiện còn thiếu theo

kết quả kiểm tra của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La.

- Tổng hợp kết quả khắc phục của các cơ sở (bao gồm khắc phục các vi

phạm về đất đai, trật tự xây dựng đối với những cơ sở có vi phạm), có văn bản

gửi về Phòng Văn hoá và Thông tin tổng hợp, tổ chức đánh giá lại và đề nghị Sở

Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La cấp thông báo đối với các cơ sở đã

khắc phục xong.

4. Các cơ sở lưu trú

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về đảm bảo điều kiện kinh doanh và

điều kiện về cơ sở vật chất kỹ thuật, dịch vụ phục vụ khách du lịch của Luật Du

lịch 2017 và các quy định của luật khác có liên quan. Khắc phục, hoàn thiện các

tiêu chí chưa đảm bảo theo văn bản kiểm tra của Sở Văn hoá, Thể thao và Du

lịch tỉnh Sơn La.

- Báo cáo kết quả khắc phục về UBND xã, thị trấn để tổng hợp, đề nghị cơ

quan có thẩm quyền cấp thông báo đủ điều kiện về cơ sở vật chất kỹ thuật và

dịch vụ phục vụ khách du lịch đối với những cơ sở đã khắc phục xong.

3

Đây là nội dung quan trọng, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã,

thị trấn, các cơ sở lưu trú nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- VP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, VHTT (35 bản).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoa

4

DANH SÁCH

CÁC CƠ SỞ LƯU TRÚ ĐÃ ĐƯỢC SỞ VH,TT&DL TỈNH SƠN LA

THẨM ĐỊNH ĐÁNH GIÁ VÀ CHƯA CẤP THÔNG BÁO

(Kèm Công văn số 4759/UBND-VHTT ngày 21/11/2023 Của UBND huyện Mộc Châu)

Số

TT

Tên cơ sở Địa chỉ Ghi chú

1 Nhà nghỉ Anh Quân Bản Áng, xã Đông Sang

2 Homestay Bảo Lộc Bản Áng, xã Đông Sang

3 Green Town Mộc Châu Bản Áng, xã Đông Sang

4 Hoàng Hiếu Homestay Bản Áng, xã Đông Sang

5 Mai Chi Homestay Bản Áng, xã Đông Sang

6 Homestay Thanh Trúc Bản Áng, xã Đông Sang

7 Ảnh Dung Homestay Bản Áng, xã Đông Sang

8 Bình Huy Homestay Bản Áng, xã Đông Sang

9 Gia Khiêm Homestay Bản Áng 2, xã Đông Sang

10 Hiếu Nga Homestay Bản Áng, xã Đông Sang

11 Hoa Ban Homestay Bản Áng, xã Đông Sang

12 Hoàng Văn Lâm Homestay Bản Áng, xã Đông Sang

13 Nhật Phi Homestay Bản Áng, xã Đông Sang

14 Ổn Toán Homestay Bản Áng, xã Đông Sang

15 Phương Anh Homestay Bản Áng, xã Đông Sang

16 Nam Dương Homestay

(Homestay Family Home)

Bản Áng, xã Đông Sang

17 Bình Nguyên Homestay Bản Áng, xã Đông Sang

18 Hoa Mộc Lan Homestay TK 13, thị trấn Mộc Châu

19 Hùng Hương Homestay TK 13, thị trấn Mộc Châu

20 Nhà nghỉ Bình Minh TK 13, thị trấn Mộc Châu

21 Nhà nghỉ Homestay Hoa Sữa TK 12, thị trấn Mộc Châu

22 Nhà nghỉ cộng đồng Tân

Nga

TK 5, thị trấn Mộc Châu

23 Nhà nghỉ Vạn Niên TK Nhà nghỉ, thị trấn Nông trường

Mộc Châu

24 Mũm Homestay TK 69, thị trấn Nông trường Mộc

Châu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-22T10:09:45+0700
	Tỉnh Sơn La
	Long Trung Tâm<tamlt.mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-22T10:10:00+0700
	Tỉnh Sơn La
	Long Trung Tâm<tamlt.mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-22T10:10:06+0700
	Tỉnh Sơn La
	Long Trung Tâm<tamlt.mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!